平成 30 年度 第 2 回和歌山県地域医療構想（橋本保健医療圏構想区域）

調整会議 議事概要

日時   平成 30 年 9 月 14 日（金）１９：３０～２１：００

場所   橋本保健所 ２階会議室

【会議経過】

・橋本保健所長より開会にあたり挨拶

 ・設置要綱第４条及び第５条の規定により、議長（橋本保健所長）が議事進行を行った。（議

事内容は下記のとおり）

【議事内容】

 ○（議題１）診療報酬改定動向等を踏まえた今後の医療機能のあり方等に関する調査結果に

ついて

  本年５月に県医務課が県内７５病院に対し実施した「診療報酬改定動向等を踏まえた今後

の医療機能のあり方等に関する調査」の結果について、事務局から【資料１】により説明、

情報共有を行った。

 ○（議題２）公的病院を中心とした経営分析等（県委託事業）の実施について

  公的病院を中心とした再編・ネットワーク化を推進するにあたり、今年度より実施する新

規事業『公的病院を中心とした経営分析等』に関し、実施に至る経緯、事業の進め方等に

ついて事務局から【資料２】により説明、情報共有を行った。

 ○（議題３）病床機能報告からみた橋本保健医療圏域の状況等について

・平成２９年度病床機能報告による橋本保健医療圏の現状、非稼働病床に関する対応方針、

平成３０年度病床機能報告に向けての説明等について、事務局から【資料３】により説明、

情報共有を行った。

・非稼働病床については、地域全体として病床の有効活用を図っていく観点から、今後の

活用見込みがない場合は他施設への転換や廃止を検討するよう依頼した。

 ○（議題４）橋本保健医療圏構想区域における当面の病床機能転換予定等について

  ・各医療機関に対し、近々の病床機能転換予定等がないか、確認を行った。（現時点ではな

し）

  ・変更予定等があればできる限り早い段階で当保健所にその旨をお知らせいただくよう、

依頼した。

 ○（議題５）平成２８年度 NDB データ報告について

  平成２８年度 NDB データ報告から読み取れる橋本保健医療圏域の医療提供状況や他圏域

との比較等について、池田所長から【資料４】により説明、情報共有を行った。